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ＨＳＢＣアセットマネジメント株式会社 

東京都中央区日本橋3-11-1 ＨＳＢＣビルディング 

≪お問い合わせ先（投信営業本部)≫  

電話番号：03-3548-5690 

（営業日の午前9時～午後5時） 

ホームページ：www.assetmanagement.hsbc.co.jp 

 

  

◎当ファンドの仕組みは次の通りです。 

商 品 分 類 追加型投信／海外／株式 

信 託 期 間 無期限 

運 用 方 針 

ＨＳＢＣ インド マザーファンド受益証券へ
の投資を通じて、主にインド共和国（「インド」）
の株式等に投資することにより、信託財産の中
長期的な成長を目指します。 
S&P/IFC Investable India（円ベース）をベン
チマークとして、中長期的に当該インデックス
を上回る投資成果を目指します。 

主要運用対象 

ＨＳＢＣ イン 
ド  オープン 

ＨＳＢＣ インド マザーファン
ド受益証券を主要投資対象とし
ます。 

ＨＳＢＣ イン 
ド  マ ザ ー 
フ ァ ン ド 

主にインドの証券取引所に上場
している株式等を投資対象とし
ます。 

組 入 制 限 

ＨＳＢＣ イン 
ド  オープン 

株式への実質投資割合には制限
を設けません。また、外貨建資産
への実質投資割合には制限を設
けません。 

ＨＳＢＣ イン 
ド  マ ザ ー 
フ ァ ン ド 

株式への投資には制限を設けま
せん。また、外貨建資産への投資
には制限を設けません。 

分 配 方 針 

年１回の決算時（毎年11月29日、休業日の場合
は翌営業日）に、原則として以下の方針に基づ
き、分配を行います。 
①分配対象額は、経費控除後の繰越分を含めた
利子・配当等収益と売買益（評価益を含みま
す。）等の全額とします。 

②分配金額は、委託者が基準価額水準・市況動
向などを勘案して決定します。ただし、分配
対象額が少額の場合等には、分配を行わない
ことがあります。 

③留保益の運用については特に制限を設けず、
委託者の判断に基づき、元本部分と同一の運
用を行います。 

 

ＨＳＢＣ インド オープン 

運用報告書（全体版） 
 

第19期 （決算日 2023年11月29日） 

◎受益者の皆さまへ 

平素は格別のご愛顧を賜り厚く御礼申し上

げます。 

さて、「ＨＳＢＣ インド オープン」は、2023

年11月29日に第19期の決算を行いましたので、

期中の運用状況をご報告申し上げます。 

今後とも一層のご愛顧を賜りますようお願

い申し上げます。 
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○最近５期の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額 

S  &  P  /  I  F  C 
Investable India 
（ 円 ベ ー ス ） 株   式 

組 入 比 率 
株   式 
先 物 比 率 

純 資 産 
総 額 

(分配落) 
税 込 み 
分 配 金 

期 中 
騰 落 率 

(ベンチマーク) 
期 中 
騰 落 率 

 円 円 ％  ％ ％ ％ 百万円 

15期(2019年11月29日) 19,167 250 3.8 49,327 6.5 97.6 － 64,208 

16期(2020年11月30日) 17,698 170 △ 6.8 50,146 1.7 96.6 － 59,555 

17期(2021年11月29日) 26,086 300 49.1 76,369 52.3 96.8 － 65,277 

18期(2022年11月29日) 29,624 300 14.7 91,906 20.3 97.8 － 67,183 

19期(2023年11月29日) 33,415 300 13.8 107,665 17.1 96.9 － 86,406 
 

（注） 基準価額の期中騰落率は分配金込み。 
（注） ベンチマークは設定日を10,000として指数化しております。（以下同じ。） 
（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「株式組入比率」、「株式先物比率」は実質比率を記載しております。 
（注） 「株式先物比率」は買建比率－売建比率。 
（注） 当ファンドのマザーファンドの組入資産には、Participatory Note（P-Note）が含まれる場合があります。P-Noteとは、現地国での外

貨投資制限を避けるために、非居住者に対してブローカー（銀行、証券会社等）が発行する未上場証券であり、金融商品取引法第２条
第１項第19号に規定する有価証券「オプションを表示する証券または証書」に分類されます。また、P-Noteは、現地国の特定の株式の
価格に連動するため、「株式組入比率」に含めて表示しております。 

 

○当期中の基準価額と市況等の推移 

年 月 日 
基 準 価 額 

S  &  P  /  I  F  C 
I n v e s t a b l e  I n d i a 
（ 円 ベ ー ス ） 

株   式 
組 入 比 率 

株   式 
先 物 比 率 

 騰 落 率 (ベンチマーク) 騰 落 率 

(期  首) 円 ％  ％ ％ ％ 

2022年11月29日 29,624 － 91,906 － 97.8 － 

11月末 29,707 0.3 92,076 0.2 96.9 － 

12月末 27,369 △ 7.6 84,759 △ 7.8 96.7 － 

2023年１月末 26,337 △11.1 81,350 △11.5 96.3 － 

２月末 26,967 △ 9.0 81,844 △10.9 97.6 － 

３月末 26,177 △11.6 79,733 △13.2 96.9 － 

４月末 27,288 △ 7.9 84,053 △ 8.5 96.1 － 

５月末 29,263 △ 1.2 90,874 △ 1.1 95.8 － 

６月末 31,487 6.3 98,301 7.0 95.9 － 

７月末 31,376 5.9 98,936 7.6 95.1 － 

８月末 32,351 9.2 103,200 12.3 94.7 － 

９月末 33,177 12.0 106,149 15.5 93.7 － 

10月末 32,679 10.3 104,031 13.2 96.3 － 

(期  末)       

2023年11月29日 33,715 13.8 107,665 17.1 96.9 － 
 

（注） 期末基準価額は分配金込み。騰落率は期首比です。 
（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので「株式組入比率」、「株式先物比率」は実質比率を記載しております。 
（注） 「株式先物比率」は買建比率－売建比率。 
 
※ S&P/IFC Investable Indiaとは、インドの非居住者がインド株式への投資を行うことを前提として、時価総額、流動性や非居住者に対す

る各種投資制限（個別株、業種等）等を考慮し算出された時価総額加重平均インデックスです。当ファンドのベンチマークとしては、同指
数を委託会社が円換算した数値を使用しております。    
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○当期の運用状況と今後の運用方針 

基準価額等の推移について（第19期：2022年11月30日～2023年11月29日） 
 

  

  
（注） 分配金再投資基準価額は、分配金（税込み）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の実質的なパフォー

マンスを示すものです。 

（注） 分配金を再投資するかどうかについてはお客様がご利用のコースにより異なります。また、ファンドの購入価額により課税条件も異な

ります。したがって、お客様の損益の状況を示すものではありません。 

（注） 分配金再投資基準価額およびベンチマークは、期首（2022年11月29日）の値が基準価額と同一となるように指数化しております。 

（注） 上記騰落率は、小数点以下第２位を四捨五入して表示しております。 

（注） 当ファンドのベンチマークは、Ｓ＆Ｐ／ＩＦＣ Investable India（円ベース）です。 

 

基準価額の主な変動要因 

当期においては、投資対象であるインドの株式市場は上昇し、基準価額の上昇の主な要因となりました。当

期のベンチマークのインドルピー建てでの騰落率は＋13.2％でした。また、為替においてもインドルピーが対

円で3.5％の上昇となり、株式、為替ともに基準価額の上昇要因となりました。 

個別銘柄では、組入上位に維持した資本財のラーセン・アンド・トゥブロの株価が47.7％の上昇となり、

ファンド全体には2.5％のプラス寄与、不動産管理・開発のDLFの株価が59.2％上昇し、ファンドには2.1％の

プラス寄与となり、各々、基準価額の上昇要因となりました。 
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投資環境について 

【株式市況】 

当期のインド株式市場では、SENSEX指数が前期末比で5.9％上昇しました。株式市場は、期初から2023年３

月下旬にかけて米国の利上げ長期化への警戒感、インドを代表する財閥アダニ・グループによる不正会計疑惑

から途中上下に振れながらも下落傾向となりました。その後、インフレの落ち着き、外国人投資家からの積極

的なインド株式の買いなどを背景に７月中旬にかけて上昇傾向に転じました。９月中旬にかけては一進一退

の展開となったのち、10月下旬にかけては原油価格の急騰（インドは原油の純輸入国）、米国の金利高止まり

への警戒感などに伴い軟調となりました。期末にかけては原油価格の反落、米国の金融引き締め長期化観測の

後退により上昇しました。 

 

【為替相場】 

当期のインドルピーは円に対して前期末比で3.5％上昇しました。インドルピーは対円で、期初から2023年

３月下旬にかけて一定範囲内で推移したのち、インフレの落ち着き、海外からのインド金融市場への資金流

入、円安進行などを背景に期末にかけては途中上下に大きく振れながらも上昇基調となりました。 

 

原則として、指数の騰落率は期首・期末の前営業日の数値を、為替レートの騰落率は期首・期末の数値をも

とに算出しています。 

 

ポートフォリオについて 

＜ＨＳＢＣ インド オープン＞ 

「ＨＳＢＣ インド マザーファンド」への投資を通

じて、主にインドの株式などに投資しました。 

 

＜ＨＳＢＣ インド マザーファンド＞ 

不動産、金融、ヘルスケアセクターをオーバーウェ

イトとしました。他方、公益事業、通信、資本財をア

ンダーウェイトとしました。 

 

不動産においては、価格帯が手頃となっていること

に加え、マクロ環境や住宅需要が改善されていること

などからセクターにて最大のオーバーウェイト幅を

維持しました。 

金融については、大手民間銀行において、引き続き市場シェアの拡大とデジタル化を背景とした投資機会が

見られると判断し、組入上位を維持しました。 

ヘルスケアについては、安定した収益を背景にバリュエーションに妙味が出てきたことなどから、オーバー

ウェイトを維持しました。 

一方、公益事業は政府による規制により収益性の低下が否めないことからアンダーウェイトとしました。ま

た、通信は主にメディア・娯楽業界で映像制作会社のジー・エンターテインメント・エンタープライセスでの

昨年の利益確定による保有全株売却に伴いアンダーウェイトとなりました。資本財はインフラ分野成長の恩

恵はあるものの、割高となっていることなどから、アンダーウェイトとしました。 
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ベンチマークとの差異について 

当ファンドの当期のベンチマークは17.1％の上昇

となりました。一方基準価額は、分配金再投資ベース

で13.8％の上昇となり、ベンチマークを3.3％下回り

ました。そのうち、3.2％分は当ファンドの当期中の経

費で、残りは主に銘柄選択によるものでした。銘柄選

択における主なプラス要因、マイナス要因は以下のよ

うになります。 

 

＜プラス要因＞ 

オーバーウェイトにしていた不動産管理・開発の

DLFが住宅プロジェクトのパイプラインが堅固である

ことやオフィス占有率の上昇などから、資本財のラー

セン・アンド・トゥブロが政府によるインフラ投資の

恩恵を受け、引き続き受注が好調であることなどか

ら、各々、株価の騰落率がベンチマーク指数を上回り、

特にプラス寄与となりました。 

 

＜マイナス要因＞ 

オーバーウェイトにしていたソフトウェア・サービ

スのインフォシスが業績不振であったことなどから、大手行であるインドステイト銀行は強固なファンダメ

ンタルズを有しながらも、当期においては銀行株を含めて中小型株のパフォーマンスが好調であったことな

どから、各々、株価の騰落率がベンチマーク指数を下回ったため、マイナス寄与となりました。 

  

  
（注） 基準価額の騰落率は分配金（税込み）込みです。 

（注） 当ファンドのベンチマークは、Ｓ＆Ｐ／ＩＦＣ Investable 

India（円ベース）です。 
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分配金について 

当期につきましては、基準価額の水準・市況動向等を勘案し、300円（１万口当たり・税込み）とさせてい

ただきました。 

なお、留保益の運用につきましては特に制限を設けず、委託者の判断に基づき、元本部分と同一の運用を行

います。 

 

○分配原資の内訳 

 （単位：円、１万口当たり、税込み） 

項 目 
第19期 

2022年11月30日～ 
2023年11月29日 

当期分配金 300  

(対基準価額比率) 0.890％ 

 当期の収益 300  

 当期の収益以外 －  

翌期繰越分配対象額 30,531   
（注） 対基準価額比率は当期分配金（税込み）の期末基準価額（分配金込み）に対する比率であり、ファンドの収益率とは異なります。 

（注） 当期の収益、当期の収益以外は小数点以下切捨てで算出しているため合計が当期分配金と一致しない場合があります。 

 

今後の運用方針 

構造改革や設備投資の増加を通じて中期的にインドの経済成長のさらなる拡大が期待出来るとともにイン

ド企業の堅調な利益成長も見込まれることが、株式市場にとり支援材料と考えます。なお、インド準備銀行

（RBI）による物価重視の姿勢から政策金利は当面据え置かれると見ていますが、来年にはインフレ沈静化に伴

いRBIが景気重視の姿勢に軸足を移し、利下げを実施すると考えられ、これは市場にとりプラスに働くと言え

ます。一方、やや高水準にあるバリュエーション、外需の鈍化などが市場に影を落とすこともあり得ると思わ

れます。 

 

＜ＨＳＢＣ インド オープン＞ 

引き続き、「ＨＳＢＣ インド マザーファンド」への投資を通じて、インドの株式を主要投資対象とし、信

託財産の中長期的な成長を目指します。 

 

＜ＨＳＢＣ インド マザーファンド＞ 

期初においてはセクター別には、引き続き市場シェアの拡大とデジタル化を背景とした投資機会が見られ

る金融、手頃な価格の住宅供給に伴う売上高の増加や業界再編の恩恵が期待される不動産、ジェネリック医薬

品の主な輸出国である米国において販売価格が改善しているうえ、国内の医薬品市場が安定した成長を見せ、

また原材料の価格が低下し、さらに病院関連企業の構造的な再評価により堅調な成長が見られるヘルスケア

をオーバーウェイトとする一方、小売価格設定が実質的に政府の管理下にあるため収益性に影響を及ぼす可

能性がある公益、収益の伸びが鈍化すると予想される通信、世界的に需要の低迷が見られる資本財をアンダー

ウェイトとしています。 

期を通じて引き続き持続的な収益成長性を有しながらバリュエーションに割安感のある銘柄を選別してい

きます。 
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○１万口当たりの費用明細 (2022年11月30日～2023年11月29日) 

項 目 
当 期 

項 目 の 概 要 
金 額 比 率 

  円 ％  

（a） 信 託 報 酬 649  2.200  (a)信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率 

 （ 投 信 会 社 ） (390)  (1.320)  委託した資金の運用の対価（運用委託先への報酬が含まれます。） 

 （ 販 売 会 社 ） (227)  (0.770)  交付運用報告書等各種書類の送付、口座内でのファンドの管理、購入後の 
情報提供等の対価 

 （ 受 託 会 社 ） ( 32)  (0.110)  運用財産の管理、投信会社からの指図の実行の対価 

（b） 売 買 委 託 手 数 料 39   0.134   (b)売買委託手数料＝期中の売買委託手数料÷期中の平均受益権口数 
   ※売買委託手数料は、有価証券等の売買の際、売買仲介人に支払う手数料 

 （ 株  式 ） ( 39)  (0.134)   

（c） そ の 他 費 用 248   0.842   (c)その他費用＝期中のその他費用÷期中の平均受益権口数 

 （ 保 管 費 用 ） ( 22)  (0.074)  海外保管銀行等に支払う保管・送金・受渡費用 

 （ 監 査 費 用 ） (  1)  (0.003)  監査法人等に支払うファンドの監査にかかる費用 

 （ そ の 他 ） (225)  (0.765)  振替制度にかかる費用、印刷業者等に支払う法定書類の作成、印刷、交付およ
び届出にかかる費用等 

 合 計 936   3.176    

期中の平均基準価額は、29,514円です。  

 
（注） 期中の費用（消費税等のかかるものは消費税等を含む）は、追加・解約により受益権口数に変動があるため、簡便法により算出した結

果です。 

（注） 各金額は項目ごとに円未満は四捨五入してあります。 

（注） 売買委託手数料およびその他費用は、このファンドが組み入れているマザーファンドが支払った金額のうち、当ファンドに対応するも

のを含みます。 

（注） 各比率は１万口当たりのそれぞれの費用金額（円未満の端数を含む）を期中の平均基準価額で除して100を乗じたもので、項目ごとに

小数第３位未満は四捨五入してあります。 

（注） 「(c)その他費用」の「（その他）」には、非居住者のインド株式投資の売買益にかかるキャピタル・ゲイン課税（１万口当たり224円）

を含みます。 

 

  



品 名：90051_412301_019_03_ＨＳＢＣ インド オープン_989867.docx 

日 時：2024/1/12 9:48:00 

ページ：7 

 

－ 7 － 

（参考情報） 

◯総経費率 

当期中の運用・管理にかかった費用の総額（原則として、募集手数料、売買委託手数料および有

価証券取引税を除く。）を期中の平均受益権口数に期中の平均基準価額（１口当たり）を乗じた数

で除した総経費率（年率）は3.04％です。 
 

  
（注） 当ファンドの費用は１万口当たりの費用明細において用いた簡便法により算出したものです。 

（注） 各費用は、原則として、募集手数料、売買委託手数料および有価証券取引税を含みません。 

（注） 各比率は、年率換算した値です。 

（注） 当ファンドの費用は、マザーファンドが支払った費用を含みます。 

（注） 上記の前提条件で算出したものです。このため、これらの値はあくまでも参考であり、実際に発生した費用の比率とは異なります。 

 なお、その他費用のうち、0.76％が現地におけるキャピタル・ゲイン課税によるものです。 
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○売買及び取引の状況 (2022年11月30日～2023年11月29日) 

 

銘 柄 
設 定 解 約 

口 数 金 額 口 数 金 額 
 千口 千円 千口 千円 
ＨＳＢＣ インド マザーファンド 3,061,990 18,786,764 1,844,369 11,334,685 

 
（注） 単位未満は切捨て。 

 

○株式売買比率 (2022年11月30日～2023年11月29日) 

 

項 目 
当 期 

ＨＳＢＣ インド マザーファンド 

(a) 期中の株式売買金額 48,906,973千円 
(b) 期中の平均組入株式時価総額 72,389,551千円 

(c) 売買高比率（a）／（b） 0.67   
 
（注） (b)は各月末現在の組入株式時価総額の平均。 

（注） 単位未満は切捨て。 

 

○利害関係人との取引状況等 (2022年11月30日～2023年11月29日) 

 

＜ＨＳＢＣ インド オープン＞ 

 該当事項はございません。 

 

＜ＨＳＢＣ インド マザーファンド＞ 

区       分 
買付額等 

Ａ 

  
売付額等 

Ｃ 

  

うち利害関係人
との取引状況Ｂ 

Ｂ
Ａ

 

うち利害関係人
との取引状況Ｄ 

Ｄ
Ｃ

 

 百万円 百万円 ％ 百万円 百万円 ％ 
為替直物取引 14,876 9,288 62.4 7,599 6,753 88.9 

平均保有割合 94.5%       
 
※平均保有割合とは、親投資信託の残存口数の合計に対する当該子ファンドの親投資信託所有口数の割合。 

（注） 単位未満は切捨て。 
 

利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第1項に規定される利害関係人であり、当ファンドに係る利害関係人とは、ザ・
ホンコン・アンド・シャンハイ・バンキング・コーポレイション・リミテッド（東京）です。 

 

  

親投資信託受益証券の設定、解約状況 

利害関係人との取引状況 



品 名：90051_412301_019_03_ＨＳＢＣ インド オープン_989867.docx 

日 時：2024/1/12 9:48:00 

ページ：9 

 

－ 9 － 

○組入資産の明細 (2023年11月29日現在) 

 

銘 柄 
期首(前期末) 当 期 末 

口 数 口 数 評 価 額 

 千口 千口 千円 

ＨＳＢＣ インド マザーファンド 11,449,923 12,667,544 86,855,021 
 
（注） 口数・評価額の単位未満は切捨て。 

 

○投資信託財産の構成 (2023年11月29日現在) 

項 目 
当 期 末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

ＨＳＢＣ インド マザーファンド 86,855,021 98.6 

コール・ローン等、その他 1,256,540 1.4 

投資信託財産総額 88,111,561 100.0 
 
（注） 評価額の単位未満は切捨て。 

（注） ＨＳＢＣ インド マザーファンドにおいて、期末における外貨建純資産（90,150,072千円）の投資信託財産総額（91,900,603千円）に

対する比率は98.1％です。 

（注） 外貨建資産は、期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです。なお、期末における邦貨換算レートは、

1米ドル=146.94円、1インドルピー=1.77円です。 

 

  

親投資信託残高 
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○資産、負債、元本及び基準価額の状況 （2023年11月29日現在) 

項 目 当 期 末 

  円 

(A) 資産 88,111,561,511   

 コール・ローン等 1,222,460,793   

 ＨＳＢＣ インド マザーファンド(評価額) 86,855,021,682   

 未収入金 34,079,036   

(B) 負債 1,705,399,055   

 未払収益分配金 775,764,998   

 未払解約金 34,079,036   

 未払信託報酬 893,261,551   

 未払利息 3,650   

 その他未払費用 2,289,820   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 86,406,162,456   

 元本 25,858,833,278   

 次期繰越損益金 60,547,329,178   

(D) 受益権総口数 25,858,833,278口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 33,415円 
 

（注） 当ファンドの期首元本額は22,679,013,264円、期中追加設定元

本額は6,168,553,480円、期中一部解約元本額は2,988,733,466

円です。 

（注） また、１口当たり純資産額は3.3415円です。 

（注） 上記表中の次期繰越損益金がマイナス表示の場合は、当該金額

が投資信託財産の計算に関する規則第55条の６第10号に規定

する額（元本の欠損）となります。 
 

○損益の状況 (2022年11月30日～2023年11月29日) 

項 目 当 期 

  円 

(A) 配当等収益 △       987,545   

 支払利息 △       987,545   

(B) 有価証券売買損益 11,644,913,710   

 売買益 12,372,412,251   

 売買損 △   727,498,541   

(C) 信託報酬等 △ 1,594,915,609   

(D) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ) 10,049,010,556   

(E) 前期繰越損益金 19,901,740,601   

(F) 追加信託差損益金 31,372,343,019   

 (配当等相当額) (  49,764,086,981)  

 (売買損益相当額) (△18,391,743,962)  

(G) 計(Ｄ＋Ｅ＋Ｆ) 61,323,094,176   

(H) 収益分配金 △   775,764,998   

 次期繰越損益金(Ｇ＋Ｈ) 60,547,329,178   

 追加信託差損益金 31,372,343,019   

 (配当等相当額) (  49,776,561,408)  

 (売買損益相当額) (△18,404,218,389)  

 分配準備積立金 29,174,986,159   
 

（注） (B)有価証券売買損益は期末の評価換えによるものを含みます。

（注） (C)信託報酬等には信託報酬に対する消費税等相当額を含めて

表示しています。 

（注） (F)追加信託差損益金とあるのは、信託の追加設定の際、追加設

定をした価額から元本を差し引いた差額分をいいます。 

（注） 計算期間末における費用控除後の配当等収益（546,408,393円）、

費用控除後の有価証券等損益額（9,502,602,163円）、信託約款に

規定する収益調整金（49,776,561,408円）および分配準備積立金

（19,901,740,601円）より分配対象収益は79,727,312,565円

（10,000口当たり30,831円）であり、うち775,764,998円（10,000

口当たり300円）を分配金額としております。 

（注） 親投資信託の信託財産の運用指図に係る権限を委託するため

に要する費用として、委託者報酬の中から支弁した額は、

288,911,534円です。 
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○分配金のお知らせ  

１万口当たり分配金（税込み） 300円 
 
◇分配金をお支払いする場合：原則として決算日から起算して５営業日までにお支払いを開始いたします。 

◇分配金を再投資する場合：決算日現在の基準価額に基づいて、税金を差し引いた後、皆さまの口座に繰り入れて再投資いたします。 

◇分配金は、分配後の基準価額と個々の受益者の個別元本との差により、課税扱いとなる「普通分配金」と、非課税扱いとなる「元本払戻金

（特別分配金）」に分かれます。 

 普通分配金 … 分配後の基準価額が個別元本と同額または上回る場合は、全額普通分配金となります。 

 元本払戻金 … 

（特別分配金） 

 

分配後の基準価額が個別元本を下回る場合は、下回る部分に相当する金額が元本払戻金（特別分配金）となり、残りの部分

は普通分配金となります。元本払戻金（特別分配金）が発生した場合は、分配金発生時に個々の受益者の個別元本から当該

元本払戻金（特別分配金）を控除した額が、その後の個々の受益者の個別元本となります。 
 

 

○お知らせ 

約款変更について 

 2023年８月１日付 

 当ファンドの主要投資対象である親投資信託「ＨＳＢＣ インド マザーファンド」の運用委託先を、

「ＨＳＢＣグローバル・アセット・マネジメント（香港）リミテッド」から「ＨＳＢＣグローバル・アセット・

マネジメント（シンガポール）リミテッド」に変更しました。 
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○最近５期の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額 

S  &  P  /  I  F  C 
I n v e s t a b l e  I n d i a 
（ 円 ベ ー ス ） 株   式 

組 入 比 率 
株   式 
先 物 比 率 

純 資 産 
総 額 

 
期 中 
騰 落 率 

（ベンチマーク） 
期 中 
騰 落 率 

 円 ％  ％ ％ ％ 百万円 

15期(2019年11月29日) 34,197 6.1 49,327 6.5 97.2 － 68,873 

16期(2020年11月30日) 32,591 △ 4.7 50,146 1.7 96.6 － 63,150 

17期(2021年11月29日) 50,028 53.5 76,369 52.3 96.4 － 69,669 

18期(2022年11月29日) 58,846 17.6 91,906 20.3 97.5 － 71,424 

19期(2023年11月29日) 68,565 16.5 107,665 17.1 96.4 － 91,861 
 

（注） ベンチマークは設定日を10,000として指数化しております。（以下同じ。） 

（注） 「株式先物比率」は買建比率－売建比率。 

（注） 組入資産には、Participatory Note（P-Note）が含まれる場合があります。P-Noteとは、現地国での外貨投資制限を避けるために、非

居住者に対してブローカー（銀行、証券会社等）が発行する未上場証券であり、金融商品取引法第２条第１項第19号に規定する有価証

券「オプションを表示する証券または証書」に分類されます。また、P-Noteは、現地国の特定の株式の価格に連動するため、「株式組入

比率」に含めて表示しております。 

 

  

◆親投資信託「ＨＳＢＣ インド マザーファンド」の運用状況 

第19期（2022年11月30日～2023年11月29日） 

◎当ファンドの仕組みは次の通りです。 

運 用 方 針 

主にインドの株式等に投資することにより、信託財産の中長期的な成長を目指します。

S&P／IFC Investable India（円ベース）をベンチマークとして、中長期的に当該インデッ

クスを上回る投資成果を目指します。 

主要運用対象 主にインドの証券取引所に上場している株式等に投資します。 

組 入 制 限 株式への投資には制限を設けません。また、外貨建資産への投資には制限を設けません。 
 

－ 12 －
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○当期中の基準価額と市況等の推移 

年 月 日 
基 準 価 額 

S  &  P  /  I  F  C 
I n v e s t a b l e  I n d i a 
（ 円 ベ ー ス ） 

株   式 
組 入 比 率 

株   式 
先 物 比 率 

 騰 落 率 （ベンチマーク） 騰 落 率 

(期  首) 円 ％  ％ ％ ％ 

2022年11月29日 58,846 － 91,906 － 97.5 － 

11月末 59,020 0.3 92,076 0.2 98.7 － 

12月末 54,392 △ 7.6 84,759 △ 7.8 98.4 － 

2023年１月末 52,412 △10.9 81,350 △11.5 97.9 － 

２月末 53,781 △ 8.6 81,844 △10.9 99.0 － 

３月末 52,286 △11.1 79,733 △13.2 98.1 － 

４月末 54,625 △ 7.2 84,053 △ 8.5 97.0 － 

５月末 58,737 △ 0.2 90,874 △ 1.1 97.4 － 

６月末 63,402 7.7 98,301 7.0 97.3 － 

７月末 63,297 7.6 98,936 7.6 96.3 － 

８月末 65,411 11.2 103,200 12.3 95.6 － 

９月末 67,217 14.2 106,149 15.5 94.4 － 

10月末 66,331 12.7 104,031 13.2 96.8 － 

(期  末)       

2023年11月29日 68,565 16.5 107,665 17.1 96.4 － 
 

（注） 騰落率は期首比です。 

（注） 「株式先物比率」は買建比率－売建比率。 
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○当期の運用状況と今後の運用方針 

前述の２～５ページをご覧ください。 

 

○１万口当たりの費用明細 (2022年11月30日～2023年11月29日) 

項 目 
当 期 

項 目 の 概 要 
金 額 比 率 

  円 ％  

（a） 売 買 委 託 手 数 料 80  0.135  (a)売買委託手数料＝期中の売買委託手数料÷期中の平均受益権口数 
   ※売買委託手数料は、有価証券等の売買の際、売買仲介人に支払う手数料 

 （ 株  式 ） ( 80)  (0.135)   

（b） そ の 他 費 用 500   0.844   (b)その他費用＝期中のその他費用÷期中の平均受益権口数 

 （ 保 管 費 用 ） ( 44)  (0.075)  保管費用は、海外における保管銀行等に支払う有価証券等の保管及び資金の送
金・資産の移転等に要する費用 

 （ そ の 他 ） (456)  (0.769)  信託事務の処理に要するその他の諸費用 

 合 計 580   0.979    

期中の平均基準価額は、59,242円です。  

 
（注） 各金額は項目ごとに円未満は四捨五入してあります。 

（注） 各比率は１万口当たりのそれぞれの費用金額（円未満の端数を含む）を期中の平均基準価額で除して100を乗じたもので、項目ごとに

小数第３位未満は四捨五入してあります。 

（注） 「(b)その他費用」の「（その他）」には、非居住者のインド株式投資の売買益にかかるキャピタル・ゲイン課税（１万口当たり455円）

を含みます。 

 

○売買及び取引の状況 (2022年11月30日～2023年11月29日) 

 

 

 
買 付 売 付 

株 数 金 額 株 数 金 額 

外 

国 

 百株 千米ドル 百株 千米ドル 
米国 2,060 5,336 3,008 5,866 

 千インドルピー 千インドルピー 
インド 222,793 15,587,356 157,126 11,869,987 
 ( 19,340) ( 1,421,781) (  4,250) ( 1,421,781)

 
（注） 金額は受渡し代金。 

（注） 単位未満は切捨て。 

（注） ( )内は株式分割、予約権行使、合併等による増減分で、上段の数字には含まれておりません。 

 

  

株式 
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○株式売買比率 (2022年11月30日～2023年11月29日) 

 

項 目 当 期 

(a) 期中の株式売買金額 48,906,973千円 
(b) 期中の平均組入株式時価総額 72,389,551千円 

(c) 売買高比率（a）／（b） 0.67   
 
（注） (b)は各月末現在の組入株式時価総額の平均。 

（注） 単位未満は切捨て。 

 

○利害関係人との取引状況等 (2022年11月30日～2023年11月29日) 

 

区       分 
買付額等 

Ａ 

  
売付額等 

Ｃ 

  

うち利害関係人
との取引状況Ｂ 

Ｂ
Ａ

 

うち利害関係人
との取引状況Ｄ 

Ｄ
Ｃ

 

 百万円 百万円 ％ 百万円 百万円 ％ 
為替直物取引 14,876 9,288 62.4 7,599 6,753 88.9 

 
（注） 単位未満は切捨て。 
 

利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第1項に規定される利害関係人であり、当ファンドに係る利害関係人とは、ザ・
ホンコン・アンド・シャンハイ・バンキング・コーポレイション・リミテッド（東京）です。 

 

  

利害関係人との取引状況 
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○組入資産の明細 (2023年11月29日現在) 

 

 

銘              柄 
期首(前期末) 当 期 末 

業   種   等 
株  数 株  数 

評    価    額 
外貨建金額 邦貨換算金額 

(米国) 百株 百株 千米ドル 千円  
ICICI BANK LTD SPON ADR 3,911 2,644 5,864 861,723 銀行 

HDFC BANK LTD-ADR － 319 1,894 278,423 銀行 

小 計 
株 数 ・ 金 額 3,911 2,963 7,759 1,140,146  

銘  柄  数 ＜ 比  率 ＞ 1 2 － ＜1.2％＞  

(インド)   千インドルピー   
RELIANCE INDUSTRIES LIMITED 12,203 15,000 3,591,600 6,357,132 エネルギー 

MAHINDRA & MAHINDRA LIMITED 6,500 4,000 626,420 1,108,763 自動車・自動車部品 

INDUSIND BANK LTD － 5,750 849,591 1,503,776 銀行 

TITAN CO LTD 3,500 3,800 1,308,112 2,315,358 耐久消費財・アパレル 

OIL AND NATURAL GAS CORPORATION LIMITED － 60,000 1,163,700 2,059,749 エネルギー 

LUPIN LIMITED － 6,000 746,970 1,322,136 医薬品・バイオテクノロジー・ライフサイエンス 

HOUSING DEVELOPMENT FINANCE 4,500 － － － 銀行 

INFOSYS LIMITED 20,750 20,500 2,957,535 5,234,836 ソフトウェア・サービス 

HINDUSTAN LEVER LIMITED 4,750 4,136 1,038,599 1,838,321 家庭用品・パーソナル用品 

APOLLO HOSPITALS ENTERPRISE 2,000 1,250 670,850 1,187,404 ヘルスケア機器・サービス 

HCL TECHNOLOGIES LTD 9,500 5,500 724,157 1,281,758 ソフトウェア・サービス 

SRF LIMITED 2,150 － － － 素材 

BHARTI AIRTEL LIMITED － 1,000 98,490 174,327 電気通信サービス 

SUN PHARMACEUTICALS INDUSTRIES LIMITED 16,500 15,260 1,818,095 3,218,028 医薬品・バイオテクノロジー・ライフサイエンス 

MARUTI SUZUKI INDIA LTD 1,150 1,100 1,159,130 2,051,660 自動車・自動車部品 

TVS MOTOR CO LTD － 2,000 364,820 645,731 自動車・自動車部品 

JINDAL STEEL & POWER LTD 15,000 18,500 1,236,540 2,188,675 素材 

SHRIRAM FINANCE LTD － 6,000 1,179,420 2,087,573 金融サービス 

LARSEN & TOUBRO LIMITED 9,918 9,378 2,860,436 5,062,972 資本財 

ULTRATECH CEMENT LTD 1,400 1,550 1,352,607 2,394,115 素材 

TATA CONSULTANCY SVS LTD － 2,978 1,033,476 1,829,253 ソフトウェア・サービス 

PHOENIX MILLS LTD 2,500 3,750 896,212 1,586,296 不動産管理・開発 

UNITED BREWERIES LIMITED 1,389 872 140,703 249,044 食品・飲料・タバコ 

GODREJ CONSUMER PRODUCTS LTD － 5,515 552,472 977,875 家庭用品・パーソナル用品 

BLUE STAR LTD － 4,828 482,304 853,678 資本財 

DLF LIMITED 26,000 31,000 1,950,365 3,452,146 不動産管理・開発 

PRESTIGE ESTATES PROJECTS LTD 6,750 － － － エクイティ不動産投資信託（REIT） 

TATA MOTORS LIMITED 28,726 10,000 697,500 1,234,575 自動車・自動車部品 

MULTI COMMODITY EXCHANGE OF INDIA LTD － 3,650 1,142,322 2,021,910 金融サービス 

PI INDUSTRIES LIMITED 2,000 2,100 785,473 1,390,288 素材 

ASIAN PAINTS LIMITED 3,000 2,750 865,796 1,532,459 素材 

BHARAT ELECTRONICS LIMITED － 39,704 561,026 993,017 資本財 

DALMIA BHARAT LTD 5,900 4,000 882,480 1,561,989 素材 

CONTAINER CORP OF INDIA LTD 2,500 － － － 運輸 

GUJARAT GAS LIMITED 10,000 － － － 公益事業 

METROPOLIS HEALTHCARE LTD 997 － － － ヘルスケア機器・サービス 

HDFC BANK LIMITED 15,750 27,820 4,252,704 7,527,286 銀行 

SBI CARDS & PAYMENT SERVICES 9,750 10,741 788,128 1,394,986 金融サービス 

ZOMATO LIMITED 62,802 60,000 682,800 1,208,556 消費者サービス 

UTI ASSET MANAGEMENT CO LTD 4,000 － － － 金融サービス 
KALYAN JEWELLERS INDIA LTD － 277 9,089 16,088 耐久消費財・アパレル 

SONA BLW PRECISION FORGINGS 6,740 － － － 自動車・自動車部品 
FSN E-COMMERCE VENTURES LTD 26,732 6,701 113,451 200,809 一般消費財・サービス流通・小売り  

外国株式 
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銘              柄 
期首(前期末) 当 期 末 

業   種   等 
株  数 株  数 

評    価    額 
外貨建金額 邦貨換算金額 

(インド) 百株 百株 千インドルピー 千円  
AXIS BANK LIMITED 19,584 18,000 1,838,070 3,253,383 銀行 
CONCORD BIOTECH LTD － 4,626 579,786 1,026,222 医薬品・バイオテクノロジー・ライフサイエンス 
MANKIND PHARMA LTD － 2,057 390,259 690,759 医薬品・バイオテクノロジー・ライフサイエンス 
STATE BANK OF INDIA 26,500 25,987 1,466,852 2,596,329 銀行 
ICICI BANK LIMITED 28,000 28,000 2,591,400 4,586,778 銀行 
TECH MAHINDRA LIMITED 9,981 5,000 601,200 1,064,124 ソフトウェア・サービス 
ZYDUS LIFESCIENCES LTD － 8,000 503,840 891,796 医薬品・バイオテクノロジー・ライフサイエンス 
AVENUE SUPERMARTS LIMITED 1,355 1,300 508,579 900,185 生活必需品流通・小売り 
UNITED SPIRITS LIMITED 98 3,000 312,345 552,850 食品・飲料・タバコ 
SBI LIFE INSURANCE COMPANY LIMITED 8,750 7,000 988,715 1,750,025 保険 

小 計 
株 数 ・ 金 額 419,629 500,387 49,364,429 87,375,040  
銘  柄  数 ＜ 比  率 ＞ 38 45 － ＜95.1％＞  

合 計 
株 数 ・ 金 額 423,541 503,350 － 88,515,187  
銘  柄  数 ＜ 比  率 ＞ 39 47 － ＜96.4％＞  

 
（注） 邦貨換算金額は、期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです。 

（注） 邦貨換算金額欄の< >内は、純資産総額に対する各国別株式評価額の比率。 

（注） 株数・評価額の単位未満は切捨て。 

（注） －印は組み入れなし。 

（注） 業種等は、世界産業分類基準（ＧＩＣＳⓇ）に基づく業種名を採用しております。 

（注） 銘柄コードの変更があった場合は、別銘柄として掲載しています。 

 

○投資信託財産の構成 (2023年11月29日現在) 

項 目 
当 期 末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

株式 88,515,187 96.3 

コール・ローン等、その他 3,385,416 3.7 

投資信託財産総額 91,900,603 100.0 
 

（注） 評価額の単位未満は切捨て。 

（注） 期末における外貨建純資産（90,150,072千円）の投資信託財産総額（91,900,603千円）に対する比率は98.1％です。 

（注） 外貨建資産は、期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです。なお、期末における邦貨換算レートは、

1米ドル=146.94円、1インドルピー=1.77円です。 
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○資産、負債、元本及び基準価額の状況 （2023年11月29日現在) 

項 目 当 期 末 

  円 

(A) 資産 91,900,603,407   

 コール・ローン等 3,303,734,712   

 株式(評価額) 88,515,187,297   

 未収配当金 81,681,398   

(B) 負債 39,477,324   

 未払解約金 39,457,903   

 未払利息 5,227   

 その他未払費用 14,194   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 91,861,126,083   

 元本 13,397,693,042   

 次期繰越損益金 78,463,433,041   

(D) 受益権総口数 13,397,693,042口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 68,565円 
 

（注） 上記表中の次期繰越損益金がマイナス表示の場合は、当該金額

が投資信託財産の計算に関する規則第55条の６第10号に規定

する額（元本の欠損）となります。 

 

≪注記事項≫ 

※期首元本額 12,137,558,600円

期中追加設定元本額 3,207,446,817円

期中一部解約元本額 1,947,312,375円

 

※当マザーファンドを投資対象とする投資信託の当期末保有元本額 

ＨＳＢＣ インド オープン 12,667,544,911円

ＨＳＢＣ インド株式ファンド（３ヶ月決算型） 730,148,131円

○損益の状況 (2022年11月30日～2023年11月29日) 

項 目 当 期 

  円 

(A) 配当等収益 684,167,381   

 受取配当金 652,960,196   

 受取利息 31,543,657   

 その他収益金 4,366   

 支払利息 △       340,838   

(B) 有価証券売買損益 12,678,924,680   

 売買益 14,895,421,799   

 売買損 △ 2,216,497,119   

(C) 保管費用等 △   647,431,862   

(D) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ) 12,715,660,199   

(E) 前期繰越損益金 59,287,233,370   

(F) 追加信託差損益金 16,479,652,345   

(G) 解約差損益金 △10,019,112,873   

(H) 計(Ｄ＋Ｅ＋Ｆ＋Ｇ) 78,463,433,041   

 次期繰越損益金(Ｈ) 78,463,433,041   
 

（注） (B)有価証券売買損益は期末の評価換えによるものを含みます。

（注） (F)追加信託差損益金とあるのは、信託の追加設定の際、追加設

定をした価額から元本を差し引いた差額分をいいます。 

（注） (G)解約差損益金とあるのは、中途解約の際、元本から解約価額

を差し引いた差額分をいいます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

○お知らせ 

約款変更について 

 2023年８月１日付 

 運用委託先を、「ＨＳＢＣグローバル・アセット・マネジメント（香港）リミテッド」から「ＨＳＢＣグロー

バル・アセット・マネジメント（シンガポール）リミテッド」に変更しました。 
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